Дело № 1-195/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИГОВОР

10 сентября 2019 года г. Пермь

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Полевщикова А.В., при секретаре Голдобиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей Красноперова Д.А., Соболева Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Глызиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца д. 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «Б, В» ч. 3 ст. 146 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений, фонограмм в целях сбыта, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 апреля 2013 г. у соучастника преступления № 1 (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве) возник умысел, направленный на систематическое незаконное извлечение дохода в результате незаконного использования объектов авторского права и смежных прав, а также приобретения, хранения, перевозки контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта в составе организованной группы.

Реализуя возникший умысел, соучастник № 1 разработал схему совершения преступления, согласно которой в г. Москва, г. Санкт-Петербург, г. Самара, г. Казань, г. Ростов-на-Дону приобретались контрафактные экземпляры аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для ЭВМ (далее – также контрафактная продукция) в целях последующего сбыта на территории г. Перми и Пермского края для извлечения незаконной прибыли.

В целях совершения преступления соучастник № 1 определил структуру организованной группы, привлек участников организованной группы и распределил между ними роли в совершении преступления.

Согласно разработанной схемы преступления соучастник № 1 отвел себе роль руководителя организованной группы, в соответствии с которой привлек других участников организованной группы, распределил между ними роли в совершении преступления, руководил их действиями, координировал и планировал деятельность организованной группы по приобретению, хранению, перевозке и дальнейшему сбыту контрафактной продукции, осуществлял контроль за деятельностью членов организованной группы, организовывал приобретение в г. Москва, г. Санкт-Петербург, г. Самара, г. Казань, г. Ростов-на-Дону и доставку в г. Пермь к месту хранения контрафактной продукции в целях дальнейшего сбыта на территории г. Перми и Пермского края, приискал помещения на территории г. Перми, отвечающие требованиям конспирации, для осуществления хранения и сбыта контрафактной продукции, определял стоимость сбываемой контрафактной продукции, привлекал иных лиц, занимающихся реализацией контрафактной продукции, информировал их о новых поступлениях контрафактной продукции, определял способы доставки сбытой контрафактной продукции, распределял между участниками организованной группы прибыль от преступной деятельности, консультировал членов организованной группы и клиентов о мерах конспирации.

В целях совершения преступления соучастник № 1 привлек участников организованной группы №№ 2, 3, 4 (уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве) и ФИО1

В соответствии с отведенной ролью соучастница № 2 была доверенным лицом соучастника № 1, подчинялась ему, осуществляла контроль за действиями других членов организованной группы в местах хранения и сбыта контрафактной продукции, содействовала приисканию помещений для хранения и сбыта контрафактной продукции, получала наличные денежные средства от сбыта контрафактной продукции и в дальнейшем передавала их соучастнику № 1, использовала банковские карты ПАО «Сбербанк» на свое имя для зачисления оплаты за сбытую контрафактную продукцию, по указанию соучастника № 1 в целях обеспечения деятельности организованной группы осуществляла платежи поставщикам контрафактной продукции, а также за аренду помещений для хранения и сбыта контрафактной продукции, выдавала вознаграждение участникам организованной группы, 

В соответствии с отведенной ролью соучастница № 3 подчинялась соучастнику № 1, была ответственна за организацию хранения и сбыта контрафактной продукции, по указанию соучастника № 1 заказывала контрафактную продукцию, осуществляла учет прихода, расхода и остатка экземпляров контрафактной продукции, доводила указания соучастника № 1 до других участников организованной группы, организовывала, координировала и контролировала действия участников организованной группы по комплектованию экземпляров контрафактной продукции в соответствии с заявками клиентов и их перевозке, осуществляла получение на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» и перевозку к месту хранения контрафактной продукции, приобретенной у поставщиков в г. Москва, г. Санкт-Петербург, г. Самара, г. Казань, г. Ростов-на-Дону, связывалась с клиентами, принимала заявки в целях сбыта контрафактной продукции, по указанию соучастника № 1 анализировала покупательскую активность клиентов, контролировала погашение ими задолженности за ранее приобретенные экземпляры контрафактной продукции, получала от клиентов наличные денежные средства за сбытую контрафактную продукцию и в дальнейшем передавала их соучастнику № 1, использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк» на свое имя для зачисления оплаты за сбытую контрафактную продукцию, осуществляла пропускной контроль в помещения для хранения и сбыта контрафактной продукции.

В соответствии с отведенной ролью соучастник № 4 и ФИО1 подчинялись соучастникам №№ 1, 2, 3, выполняли их указания, осуществляли учет, систематизирование и хранение контрафактной продукции, комплектование экземпляров контрафактной продукции в футляры (боксы) и снабжение их полиграфическими обложками для придания товарного вида в целях сбыта, консультирование клиентов лично и по телефону по приобретению контрафактной продукции, комплектование экземпляров контрафактной продукции в соответствии с заявками клиентов, их перевозку до автовокзала 

<

Адрес> для дальнейшей транспортировки посредством междугородных рейсовых автобусов клиентам на территории 

<

Адрес>, формировали перечень необходимой контрафактной продукции и передавали его соучастнице № 3 для оформления заказа у поставщиков контрафактной продукции. Кроме того, в соответствии с отведенной ролью ФИО1 получал на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» и железнодорожной станции «Пермь 2» контрафактную продукцию и осуществлял ее перевозку к месту хранения.

Созданная соучастником № 1 организованная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, что выражалось в продолжительном осуществлении преступной деятельности, имеющей единую цель, постоянные формы и методы ее осуществления, а также в постоянстве ее участников и согласованности их действий. Организованность созданной соучастником № 1 группы выражалась в наличии иерархической структуры, планировании деятельности и координации действий ее участников.

Соучастник № 1 внедрил в деятельность организованной группы меры конспирации, согласно которым в помещения для хранения и сбыта контрафактной продукции допускались только проверенные клиенты, отсутствовала реклама и вывески офиса, вход в помещение офиса был оснащен системой видеонаблюдения, исключающей доступ посторонних лиц

В целях придания видимости законности осуществляемой деятельности соучастник № 1 использовал статус индивидуального предпринимателя, заключал договоры аренды офисных и складских помещений для размещения и хранения контрафактной продукции, а также организации рабочих мест других участников организованной группы.

Так, в целях совершения преступления соучастник № 1 приискал и арендовал помещения для хранения и сбыта контрафактной продукции по адресу: 

<

Адрес>, а с 31.10.2016 г. по адресу 

<

Адрес>.

В период времени с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. в целях систематического незаконного использования объектов авторского права и смежных прав, приобретения, перевозки и хранения контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта и незаконного извлечения дохода, соучастник № 1, действуя в нарушение ст.ст. 1225, 1228, 1233, 1240, 1259, 1261, 1263, 1270, 1285, 1286 ГК РФ, не имея намерений заключать соответствующие договоры с обладателями авторских и смежных прав на аудиовизуальные произведения, фонограммы и программы для ЭВМ, приискал в 

<

Адрес> поставщиков, осуществляющих реализацию контрафактной продукции, и в дальнейшем приобретал у ФИО16, ФИО17 и других неустановленных лиц контрафактную продукцию на компакт-дисках в целях их дальнейшего сбыта. 

В целях комплектования контрафактных компакт-дисков и придания им товарного вида для последующего сбыта соучастник № 1 закупал футляры (боксы) в период с 1.04.2013 г. в ООО «

<

данные изъяты>», а с августа 2015 г. - также у ФИО18, приобрёл в офис-склад, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, два упаковочных станка марки РА-500.03 и РА-500.06, предназначенных для упаковки компакт-дисков полипропиленовой плёнкой.

В период с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. соучастница № 3, действуя в интересах организованной группы и по указанию соучастника № 1, формировала заказы на поставку интересующей членов организованной группы контрафактной продукции, которые направляла поставщикам, в том числе с использованием сети Интернет и сайтов: 

<

данные изъяты>.

В период с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. соучастница № 2, действуя в интересах организованной группы в соответствии с отведенной ей преступной ролью, производила оплату поставщикам за приобретаемую контрафактную продукцию, в том числе, используя открытые на её имя банковские карты №, № в ПАО «Сбербанк».

В период с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. ФИО1 и соучастница № 3, действуя в интересах организованной группы в соответствии с отведенными им преступными ролями, осуществляли получение контрафактной продукции на железнодорожной станции Пермь-2, на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес>, и её перевозку к месту хранения в период по 31.10.2016 г. в офис-склад по адресу: 

<

Адрес>, а с 31.10.2016 г. по 25.04.2017 г. в офис-склад по адресу: 

<

Адрес>.

В период с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. в местах хранения контрафактной продукции по указанным адресам ФИО1 и соучастник № 4, действуя в интересах организованной группы в соответствии с отведенными им преступными ролями, с целью придания товарного вида и последующего сбыта комплектовали экземпляры контрафактной продукции в футляры (боксы) с полиграфической обложкой и упаковывали их в полипропиленовую плёнку, используя упаковочные станки марки РА-500.03 и РА-500.06.

В период с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. в офисах-складах расположенных в 

<

Адрес>, и 

<

Адрес>, в местах хранения контрафактной продукции участники организованной группы №№ 2, 3, 4 и ФИО1, действуя в интересах организованной группы под непосредственным контролем соучастника №1, в нарушение требований ст.ст. 1225, 1228, 1233, 1240, 1259, 1261, 1263, 1270, 1285, 1286 ГК РФ, без заключения соответствующих договоров и выплаты вознаграждения правообладателям осуществляли сбыт контрафактной продукции на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, используя при этом клиентскую базу, предоставленную им соучастником № 1. В указанных целях соучастники №№ 3, 4 и ФИО1, используя телефоны с абонентскими номерами № консультировали клиентов по имеющемуся ассортименту контрафактной продукции, принимали заявки на контрафактную продукцию. При этом соучастник № 1, используя телефон с абонентским номером №, отправлял клиентам сообщения рекламного характера, текст которых составляли по его указанию соучастник № 4 и ФИО1

Таким образом, соучастник № 1 создал устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения действий, направленных на незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а также приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта.

В период времени с 1.04.2013 г. по 25.04.2017 г. участники организованной группы №№ 1, 2, 3, 4 и ФИО1, действуя умышленно совместно и согласованно из корыстных побуждений в нарушение требований ст.ст. 1225, 1228, 1233, 1240, 1259, 1261, 1263, 1270, 1285, 1286 ГК РФ при изложенных выше обстоятельствах совершили незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, общая стоимость легальных экземпляров которых и общая стоимость прав на использование которых составила 5 993 925 рублей 61 коп. 

Так, 7.07.2016 г. и 21.07.2016 г. в ходе проверочных закупок у участников организованной группы сотрудниками полиции были получены 189 компакт-дисков, содержащих контрафактные экземпляры аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ.

25.04.2017 г. в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

Адрес>, используемом участниками организованной группы для хранения и сбыта контрафактной продукции, были обнаружены и изъяты не менее 22 721 компакт-дисков, содержащих контрафактные экземпляры аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ. 

21.07.2016 г. в ходе проверочной закупки участники организованной группы сбыли компакт-диск с находящимися на нем контрафактными программами для ЭВМ в количестве 10 экземпляров, а именно: «Microsoft Office 2000 Extended» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2003 Professional SP3» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2007 Enterprise SP3» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2010 Professional SP2» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2013 Professional Plus SP1» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2016 Professional Plus» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 97 Professional SP2» - 1 экземпляр, «Microsoft Office XP SP3» - 1 экземпляр, «Microsoft Works 9.0.» - 1 экземпляр, «Office Tab Enterprise 10.50» - 1 экземпляр, на которые авторские права принадлежат правообладателю Корпорации Майкрософт, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составила 183 029 рублей 15 коп.

На изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении по адресу 

<

Адрес>, компакт-дисках содержатся:

- 163 контрафактные программы для ЭВМ, а именно: «Microsoft Office 2000 Extended» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2003 Professional» - 4 экземпляра, «Microsoft Office 2007 Enterprise» - 4 экземпляра, «Microsoft Office 2010 Professional» - 1 экземпляр, «Microsoft Office 2013 Professional Plus» - 2 экземпляра, «Microsoft Office 2016 Professional Plus» - 4 экземпляра, «Microsoft Office 97 Professional» - 1 экземпляр, «Microsoft Office XP» - 1 экземпляр, «Microsoft Works 9.0.» - 1 экземпляр, «Microsoft Access 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Excel 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft InfoPath 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft OneDrive for business» - 1 экземпляр, «Microsoft OneNote 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Outlook 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Power Point 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Publisher 2016» - 1 экземпляр, «Skype for business 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Word 2016» - 1 экземпляр, «Windows Vista Business» - 2 экземпляра, «Windows Vista Home Premium» - 2 экземпляра, «Windows Vista Home Basic» - 2 экземпляра, «Windows Vista Ultimate» - 2 экземпляра, «Windows Vista Starter» - 2 экземпляра, «Microsoft Word 2003» - 7 экземпляров, «Microsoft Excel 2003» - 7 экземпляров, «Microsoft Power Point 2003» - 4 экземпляра, «Microsoft Access 2003» - 3 экземпляра, «Microsoft Outlook 2003» - 3 экземпляра, «Microsoft FrontPage 2003» - 1 экземпляр, «Microsoft Publisher 2003» - 2 экземпляра, «Microsoft Visio 2003» - 1 экземпляр, «Microsoft OneNote 2003» - 1 экземпляр, «Microsoft Windows 7 Starter» - 1 экземпляр, «Microsoft Windows 7 Home Basic» - 2 экземпляра, «Microsoft Windows 7 Home Premium» - 2 экземпляра, «Microsoft Windows 7 Professional» - 2 экземпляра,«Microsoft Windows 7 Ultimate» - 2 экземпляра, «Microsoft Word 2007» - 6 экземпляров, «Microsoft Excel 2007» - 6 экземпляров, «Microsoft PowerPoint 2007» - 3 экземпляра, «Microsoft Publisher 2007» - 1 экземпляр, «Microsoft Access 2007» - 2 экземпляра, «Microsoft Outlook 2007» - 2 экземпляра, «Microsoft Office 2010 Professional Plus» - 1 экземпляр, «Microsoft Word 2010» - 7 экземпляров, «Microsoft Excel 2010» - 7 экземпляров, «Microsoft PowerPaint 2010» - 3 экземпляра, «Microsoft Publisher 2010» - 1 экземпляр, «Microsoft Access 2010» - 2 экземпляра, «Microsoft Outlook 2010» - 2 экземпляра, «Microsoft Word 2013» - 6 экземпляров, «Microsoft Excel 2013» - 6 экземпляров, «Microsoft PowerPoint 2013» - 3 экземпляра, «Microsoft Publisher 2013» - 1 экземпляр, «Microsoft Access 2013» - 2 экземпляра, «Microsoft Outlook 2013» - 2 экземпляра, «Microsoft Word 2016» - 6 экземпляров, «Microsoft Excel 2016» - 6 экземпляров, «Microsoft PowerPoint 2016» - 3 экземпляра, «Microsoft Publisher 2016» - 1 экземпляр, «Microsoft Access 2016» - 2 экземпляра, «Microsoft Outlook 2016» - 2 экземпляра, «Microsoft Office 2010 VL Select Edition» - 1 экземпляр, «Windows XP Professional» - 1 экземпляр, на которые авторские права принадлежат правообладателю Корпорации Майкрософт, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 1 577 756 рублей 46 коп.;

- 2 контрафактные программы для ЭВМ, а именно: «ArchiCAD19» - 2 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю компании Графисофт, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 817 740 рублей;

- 60 контрафактных программ для ЭВМ, а именно: «ABBYY FineReader 12 Corporate: (лицензия PerSeat)» - 52 экземпляра, «ABBYY FineReader 12 Professional» - 8 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «Аби Продакшн», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 671 400 рублей;

- 15 контрафактных аудиовизуальных произведения, а именно: художественный многосерийный фильм «Квест» (1 сезон 8 серий, 2 сезон 8 серий) - 11 экземпляров, «Наследие» (8 серий) - 4 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>», общая стоимость прав на использование которых составляет 40 000 рублей;

- 18 контрафактных аудиовизуальных произведения, а именно: художественный многосерийный фильм «Последний из Магикян» - 17 экземпляров, «Игрушки» - 2 экземпляра, «Кто если не я?» - 2 экземпляра, «Кухня» - 2 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю Акционерное общество «ВБД Груп», общая стоимость прав на использование которых составляет 4 000 рублей;

- 141 контрафактное аудиовизуальное произведение, а именно: «Гражданин начальник» - 10 экземпляров, «Больше, чем друг» - 4 экземпляра, «12 лет рабства» - 1 экземпляр, «1812: уланская баллада» - 11 экземпляров, «32-е декабря» - 2 экземпляра, «Адреналин» - 2 экземпляра, «Адреналин 2» - 2 экземпляра, «Ангел-А» - 1 экземпляр, «Астерикс на олимпийских играх» - 4 экземпляра, «Астерикс и Обеликс в Британии 3D» - 11 экземпляров, «Бой с тенью» - 1 экземпляр, «Бой с тенью 2: Реванш» - 1 экземпляр, «Бой с тенью 3: Последний раунд» - 3 экземпляра, «Вики Кристина Барселона» - 3 экземпляра, «Вы не оставите меня» - 85 экземпляров, «Дети Ванюхина» - 1 экземпляр, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «Централ Партнершип Сейлз Хаус», общая стоимость прав на использование которых составляет 160 000 рублей;

- 3109 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: «Добро пожаловать или посторонним вход воспрещен» - 8 экземпляров, «Калина красная» - 31 экземпляр, «Кин-дза-дза» - 30 экземпляров, «Ну, погоди» - 94 экземпляра, «Они сражались за Родину» - 20 экземпляров, «Боги Египта» - 2 экземпляра, «Отступники» - 10 экземпляров, «Последний охотник на ведьм» - 16 экземпляров, «Бешеный бык» - 6 экземпляров, «Братья Ньютон» - 2 экземпляра, «В джазе только девушки» - 4 экземпляра, «Вердикт за деньги» - 11 экземпляров, «Взвод» - 14 экземпляров, «Время» - 15 экземпляров, «Где моя тачка, чувак?» - 5 экземпляров, «Гнев» - 9 экземпляров, «Дом» - 77 экземпляров, «Другая земля» - 7 экземпляров, «Дружинники» - 6 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 1: Скрытая угроза» - 19 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 2: Атака клонов» - 19 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 3: Месть ситхов» - 19 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 4: Новая надежда» - 19 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 5: Империя наносит ответный удар» - 20 экземпляров, «Звездные войны. Эпизод 6: Возвращения Джедая» - 19 экземпляров, «Знакомьтесь, Дэйв» - 8 экземпляров, «Значит война» - 7 экземпляров, «История Антуана Фишера» - 2 экземпляра, «Исход: Цари и Боги» - 11 экземпляров, «Казино Рояль» - 6 экземпляров, «Как приручить дракона 2» - 23 экземпляра, «Квант милосердия» - 9 экземпляров, «Копы в юбках» - 3 экземпляра, «Крепкий орешек» - 6 экземпляров, «Ледниковый период» - 43 экземпляра «Ледниковый период 2: Глобальное потепление» - 53 экземпляра, «Ледниковый период 3: Эра динозавров» - 50 экземпляров, «Ледниковый период 4» - 35 экземпляров, «Люди икс» - 16 экземпляров, «Люди икс 2» - 15 экземпляров, «Люди икс. Первый класс» - 29 экземпляров, «Люди икс. Начало. Росомаха» - 23 экземпляра, «Люди икс. Последняя битва» - 15 экземпляров, «Люди икс. Дни минувшего будущего» - 17 экземпляров, «Мальчишник» - 4 экземпляра, «Миссис Даутфайр» - 1 экземпляр, «Младенец на прогулке» - 7 экземпляров, «Мулен Руж» - 13 экземпляров, «Муха» - 10 экземпляров, «Настоящий Гарфилд» - 8 экземпляров, «Неуправляемый» - 3 экземпляра, «Ночь в музее» - 6 экземпляров, «Ночь в музее 2» - 17 экземпляров, «Ночь в музее 3: Секрет гробницы» - 10 экземпляров, «Один дома» - 24 экземпляра «Один дома 2: Затерянный в Нью-Йорке» - 24 экземпляра, «Один дома 3» - 24 экземпляра, «Один дома 4» - 24 экземпляра, «Один прекрасный день» - 5 экземпляров, «Однажды в Вегасе» - 8 экземпляров, «Операция «Валькирия» - 5 экземпляров, «Оптом дешевле» - 8 экземпляров, «Оптом дешевле 2» - 8 экземпляров, «Отпетые мошенники» - 21 экземпляр, «Офисное пространство» - 1 экземпляр, «Перевозчик» - 6 экземпляров, «Перси Джексон» - 14 экземпляров, «Пингвины Мистера Поппера» - 8 экземпляров, «Плохие девчонки» - 1 экземпляр, «Полет Феникса» - 5 экземпляров, «Портрет совершенства» - 2 экземпляра, «Послезавтра» - 11 экземпляров, «Приключения мистера Пибоди и Шермана» - 4 экземпляра, «Рио» - 15 экземпляров, «Рио 2» - 14 экземпляров, «Робокоп» - 12 экземпляров, «Роботы» - 36 экземпляров, «Розовая пантера 2» - 9 экземпляров, «Росомаха: Бессмертный» - 20 экземпляров, «Семейка Крудс» - 27 экземпляров, «Советник» - 7 экземпляров, «Телепорт» - 9 экземпляров, «Терминатор» - 28 экземпляров, «Титан: после гибели Земли» - 4 экземпляра, «Титаник» - 5 экземпляров, «Только она единственная» - 1 экземпляр, «Тонкая красная линия» - 4 экземпляра, «Угадай, кто?» - 2 экземпляра, «Фантастическая четверка» - 5 экземпляров, «Хитмэн» - 17 экземпляров, «Царство небесное» - 23 экземпляра, «Великий уравнитель» - 4 экземпляра, «Зеленый шершень» - 4 экземпляра, «Карантин» - 3 экземпляра, «Конец света 2013: Апокалипсис по-голливудски» - 7 экземпляров, «Монстры на каникулах» - 43 экземпляра, «Новый человек-паук» - 8 экземпляров, «Облачно, возможны осадки: месть ГМО» - 19 экземпляров, «Облачно…месть ГМО 2» - 2 экземпляра, «Очень плохая училка» - 4 экземпляра, «Папа досвидос» - 8 экземпляров, «Пассажиры» - 27 экземпляров, «Пираты! Банда неудачников» - 20 экземпляров, «Притворись моей женой» - 6 экземпляров, «Секс по дружбе» - 5 экземпляров, «Социальная сеть» - 8 экземпляров, «Доктор Стрэндж» - 9 экземпляров, «Изгой 1. Звездные войны. История» - 26 экземпляров, «История игрушек: Большой побег» - 33 экземпляра, «Тор2: царство тьмы» - 6 экземпляров, «Человек-муравей» - 9 экземпляров, «Би муви» - 2 экземпляра, «Би муви. Медовый месяц» - 2 экземпляра, «Больше, чем секс» - 5 экземпляров, «Геракл» - 4 экземпляра, «Голый пистолет» - 7 экземпляров, «Голый пистолет 2» - 4 экземпляра, «Губка Боб Квадратные Штаны» - 11 экземпляров, «ФИО2 2. Никогда не возвращайся» - 39 экземпляров, «Как приручить дракона» - 10 экземпляров, «Китайский квартал» - 2 экземпляра, «Кловерфилд 10» - 2 экземпляра, «Кот в сапогах» (2011 г.) - 2 экземпляра, «Кунг-фу панда» - 10 экземпляров, «Кунг-фу панда 2» - 6 экземпляров, «Люблю тебя чувак» - 4 экземпляра, «Мадагаскар» - 40 экземпляров, «Мадагаскар 2» - 39 экземпляров, «Мадагаскар 3» - 37 экземпляров, «Маньчжурский кандидат» - 1 экземпляр, «Мегамозг» - 21 экземпляр, «Миссия невыполнима» - 25 экземпляров, «Миссия невыполнима 2» - 11 экземпляров, «Миссия невыполнима 3» - 12 экземпляров, «Миссия невыполнима 4» - 7 экземпляров, «Миссия невыполнима 5» - 7 экземпляров, «Миссия невыполнима: Племя изгоев» - 10 экземпляров, «Монстры против пришельцев» - 47 экземпляров, «Первый мститель» - 8 экземпляров, «Ранго» - 43 экземпляра, «Скауты против зомби» - 11 экземпляров, «Союзники» - 15 экземпляров, «Стартрек. Возмездие» - 10 экземпляров, «Трансформеры» - 12 экземпляров, «Трансформеры 2: Месть падших» - 12 экземпляров, «Трансформеры 3: Темная сторона Луны» - 10 экземпляров, «Три икса. Мировое господство» - 54 экземпляра, «Черепашки-ниндзя» - 1 экземпляр, «Черепашки-ниндзя 2» - 3 экземпляра, «Шрэк навсегда» - 7 экземпляров, «Шрэк 3» - 6 экземпляров, «Экипаж» - 3 экземпляра, «Логан» - 64 экземпляра, «Люди икс. Апокалипсис» - 19 экземпляров, «Хитмэн: агент 47» - 8 экземпляров, «47 ронинов» - 2 экземпляра, «Армагеддец» - 8 экземпляров, «Бунт ушастых» - 39 экземпляров, «Гадкий Я 2» - 26 экземпляров, «Джейсон Борн» - 10 экземпляров, «Зверопой» - 4 экземпляра, «Как украсть небоскреб» - 9 экземпляров, «Код доступа. Кейптаун» - 11 экземпляров, «Маленькие негодяи спасают положение» - 2 экземпляра, «Особо опасны» - 7 экземпляров, «Пипец 2» - 8 экземпляров, «Пол: секретный материальчик» - 5 экземпляров, «Призрачный патруль» - 4 экземпляра, «Пятьдесят оттенков серого» - 2 экземпляра, «Тайная жизнь Домашних» - 11 экземпляров, «Форсаж 5» - 30 экземпляров, «Форсаж 6» - 29 экземпляров, «Форсаж 7» - 32 экземпляра, «Хочу как ты» - 9 экземпляров, «Эволюция Борна» - 15 экземпляров, «300 спартанцев: Расцвет империи» - 18 экземпляров, «Впритык» - 1 экземпляр, «Гнев титанов» - 16 экземпляров, «Дж. Эдгар» - 2 экземпляра, «Дневники вампира (сезоны 2, 3, 4, 5, 6, 7)» - 384 экземпляра, «Закон ночи» - 4 экземпляра, «Зеленый фонарь» - 3 экземпляра, «Каникулы» - 6 экземпляров, «Лего Бэтмен» - 1 экземпляр, «Мальчишник 2: Из Вегаса в Бангкок» - 7 экземпляров, «Мальчишник 3» - 7 экземпляров, «Медведь Йоги» - 30 экземпляров, «Начало» - 16 экземпляров, «Несносные боссы» - 9 экземпляров, «Несносные боссы 2» - 6 экземпляров, «Обряд» - 6 экземпляров, «Отряд самоубийц» - 13 экземпляров, «Пункт назначения 5» - 17 экземпляров, «Рок на века» - 4 экземпляра, «Фантастические твари» - 13 экземпляров, «Чудо-женщина» - 1 экземпляр, «Эта дурацкая любовь» - 5 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателям – членам некоммерческого партнерства «Российская Антипиратская Организация»: НД ПЛЭЙ, ЗАО «Киновидеообъединение "Крупный план», ООО «Двадцатый век ФОКС СНГ», Columbia Pictures Industries Inc., Disney Enterprises Inc., Paramount Pictures Corporation, Twentieth Century Fox Film Corporation, Universal City Studios LLC, Warner Bros. Entertainment Inc., общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 559 620 рублей;

- 36 контрафактных программ для ЭВМ, а именно: «

<

данные изъяты> NOD32 Smart Security Family» - 36 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю компании «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 14 040 рублей;

- 46 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: «Фарца» (8 серий) - 12 экземпляров, «Снежная королева» - 18 экземпляров, «Снежная королева 2» - 16 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>», общая стоимость прав на использование и розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 116 100 рублей;

- 68 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: «Барбоскины» - 68 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 20 400 рублей;

- 290 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: «Алеша Попович и ФИО3 Змей» - 42 экземпляра, «Добрыня Никитич и Змей Горыныч» - 44 экземпляра, «Илья Муромец и Соловей-разбойник» - 52 экземпляра, «Три богатыря и Шамаханская царица» - 26 экземпляров, «ФИО4 и Серый волк» - 68 экземпляров, «ФИО4 и Серый волк 2» - 35 экземпляров, «ФИО4 и Серый волк 3» - 23 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 87 000 рублей;

- 5986 контрафактных фонограмм, а именно: «За воротами времени …» - 24 экземпляра, «Почти устал» - 22 экземпляра, «Непрощенный» - 22 экземпляра, «Если бы не ты» - 22 экземпляра, «Спаси меня» - 22 экземпляра, «Ты моя» - 22 экземпляра, «Просто любить» - 22 экземпляра, «Женщина-вамп» - 22 экземпляра, «А может быть» - 22 экземпляра, «Только ты» - 22 экземпляра, «Я ждал» - 22 экземпляра, «Голос неба» - 22 экземпляра, «Где-то там» - 22 экземпляра, «Свет звезды» - 22 экземпляра, «Ты только для меня» - 23 экземпляра, «Мы ждем» - 23 экземпляра, «Две души» - 24 экземпляра, «Не обижай любовь» - 23 экземпляра, «Спящая красавица (дуэт с Зарой)» - 5 экземпляров, «Джокер» - 23 экземпляра, «Ты одна (Полька)» - 27 экземпляров, «Оставь» - 23 экземпляра, «Мой путь» - 23 экземпляра, «Ну, вот и все» - 23 экземпляра, «Мама» - 24 экземпляра, «Семь дорог» - 26 экземпляров, «Ты навсегда моя» - 23 экземпляра, «Брату» - 24 экземпляра, «Там» - 23 экземпляра, «Под прицелом объективов» - 26 экземпляров, «Посланница небес» - 23 экземпляра, «Страдая, падая, взлетая» - 23 экземпляра, «Тысяча шагов (1000 шагов)» - 26 экземпляров, «Берега» - 27 экземпляров, «Золотое сердце» - 26 экземпляров, «Озноб души» - 26 экземпляров, «Вертухайский вертухай» - 10 экземпляров, «Вор» - 10 экземпляров, «Зечки - тоже человечки» - 10 экземпляров, «Мамочка-воровочка» - 10 экземпляров, «Мурки-воровайки» - 10 экземпляров, «Проволока колючая» - 10 экземпляров, «Руковички» - 10 экземпляров, «Стриптизерки» - 11 экземпляров, «Шмон 1» - 13 экземпляров, «Хлоп-лопатник, опачки» - 10 экземпляров, «Горлинка» - 8 экземпляров, «Соловьи» - 8 экземпляров, «Ивушки» - 8 экземпляров, «Русь» - 8 экземпляров, «А помнишь» - 8 экземпляров, «Клен» - 8 экземпляров, «Я хочу обвенчаться с тобой» - 8 экземпляров, «А он успел» - 85 экземпляров, «Ключики» - 85 экземпляров, «Шанель» - 83 экземпляра, «Ты моя вселенная» - 88 экземпляров, «Я его дождусь» - 83 экземпляра, «Прости меня» - 83 экземпляра, «На чужой беде» - 83 экземпляра, «Цветы без повода» - 85 экземпляров, «Снег» - 83 экземпляра, «День, в котором нет тебя» - 83 экземпляра, «Молчи, печаль» - 83 экземпляра, «Юбочка» - 83 экземпляра, «Вернись из августа ко мне» - 81 экземпляр, «Я все уже пережила» - 81 экземпляр, «Как прежде» - 81 экземпляр, «Старая песня» - 81 экземпляр, «После дождя» - 85 экземпляров, «Я люблю тебя» - 81 экземпляр, «Здравствуй» - 81 экземпляр, «Красавчик» - 81 экземпляр, «Милая зайка моя» - 91 экземпляр, «Прощальный взгляд» - 81 экземпляр, «Дорога от души к душе» - 68 экземпляров, «Первая осень разлуки» - 81 экземпляр, «Воспоминания» - 68 экземпляров, «Господа» - 81 экземпляр, «Любовь не обмануть» - 81 экземпляр, «Люблю и ненавижу» - 81 экземпляр, «Колыбельная для мамы» - 81 экземпляр, «Как прежде» - 81 экземпляр, «Просто всё» - 81 экземпляр, «Друзьям» - 68 экземпляров, «Ива» - 83 экземпляра, «В плену твоих рук» - 85 экземпляров, «Верю» - 83 экземпляра, «Где ты» - 83 экземпляра, «Зеленая шестерка» - 83 экземпляра, «Мальчик мой» - 83 экземпляра, «Остров любви» - 83 экземпляра, «Осеннее кафе» - 84 экземпляра, «Колыбельная сыну» - 83 экземпляра, «Напиши мне» - 83 экземпляра, «Крылья» - 83 экземпляра, «Где-то за морем» - 83 экземпляра, «Встретились глаза» - 58 экземпляров, «Тебе, моя последняя любовь» - 58 экземпляров, «Поле зеленое» - 58 экземпляров, «Боль о тебе» - 58 экземпляров, «Моя королева» - 45 экземпляров, «Пусть сейчас я плачу» - 58 экземпляров, «Жиган-лимон» - 58 экземпляров, «Приходите в мой дом» - 45 экземпляров, «Ну, прощай» - 45 экземпляров, «Сколько лет (Цыганская)» - 45 экземпляров, «Не бросай мою любовь» - 45 экземпляров, «Возвращайся» - 45 экземпляров, «Метель (Давай забудем все)» - 83 экземпляра, «То, что было» - 83 экземпляра, «Любить не страшно» - 83 экземпляра, «Дом на горе» - 83 экземпляра, «Я лучше промолчу» - 83 экземпляра, «Сказочка» - 72 экземпляра, «И пусть все знают» - 72 экземпляра, «Не жалею» - 72 экземпляра, «За то, что ты есть» - 70 экземпляров, «Сон (Наша позабытая весна) – 82 экземпляра, на которые смежные права принадлежат правообладателю Акционерное общество «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 1 735 940 рублей;

- 23 контрафактные фонограммы, а именно: «A Girl Like Me» - 3 экземпляра, «Sehnsuht» - 2 экземпляра, «Loose» - 2 экземпляра, «Folklore» - 2 экземпляра, «Whoa, Nelly!» - 2 экземпляра, «Insomniac» - 2 экземпляра, «Euphoria» - 2 экземпляра, «7 (Sevan) - 2 экземпляра, «Cosas Del Amor» - 2 экземпляра, «Enrique» - 2 экземпляра, «Escape» - 2 экземпляра, на которые смежные права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 6 900 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимому разъяснены и понятны пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения, а также основания и порядок его пересмотра в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано защитником.

Государственные обвинители не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердили содействие подсудимого ФИО1 следствию, которое выразилось в даче полных и правдивых показаний о совершенном преступлении, изобличении других соучастников преступления.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступления и изобличении других соучастников преступления в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. При этом суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «Б, В» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права или смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозка контрафактных экземпляров произведений или фонограмм в целях сбыта, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание следующее.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроен, но имеет источник дохода от временных заработков, по месту жительства характеризуется положительно, имеет заболевание, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и его личность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, состояние его здоровья, возраст, материальное положение, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п.п. «Б, В» ч. 3 ст. 146 УК РФ, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, его возраста, имущественного положения и состава семьи, суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

В то же время суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное им преступление, поскольку в этом случае наказание не достигнет цели исправления подсудимого и не будет являться справедливым.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного п.п. «Б, В» ч. 3 ст. 146 УК РФ, на менее тяжкую в отношении ФИО1 отсутствуют.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ.

По делу заявлены гражданские иски о возмещении причиненного преступлением ущерба в результате нарушения авторских и смежных прав:

- представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 39020 рублей (т. 14 л.д.119-120);

представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 102 450 рублей (т. 67 л.д.41);

представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 40 000 рублей (т. 68 л.д.13);

представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 6 900 рублей (т. 68 л.д.50);

представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 20 400 рублей (т. 68 л.д.52);

представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 87 000 рублей (т. 68 л.д.54);

представителем потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» на сумму 1 735 940 рублей (т. 68 л.д.56).

В соответствии с частью 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Судом установлено, что в результате умышленных действий ФИО1 как участника организованной группы был причинен ущерб правообладателям компании «

<

данные изъяты>» в размере 14 040 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» в размере 40 000 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» в размере 116 100 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» в размере 6 900 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» в размере 20 400 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» в размере 87 000 рублей, АО «

<

данные изъяты>» в размере 1 735 940 рублей.

С учетом установленных обстоятельств суд считает, что гражданские иски представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 40 000 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 102 450 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 6 900 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 20 400 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 87 000 рублей, АО «

<

данные изъяты>» на сумму 1 735 940 рублей подлежат удовлетворению в полном размере, гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>», являющегося представителем правообладателя компании «

<

данные изъяты>», подлежит удовлетворению частично на сумму 14 040 рублей путем взыскания указанных сумм с подсудимого ФИО1

На стадии предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и гражданских исков был наложен арест на имущество, принадлежащее подсудимому ФИО1– автомобиль марки «KIA RIO» 2012 года выпуска VIN: №, государственный регистрационный номер №.

На указанное имущество, принадлежащее подсудимому ФИО1, может быть обращено взыскание по удовлетворенным гражданским искам, в целях чего наложенный арест на данное имущество подлежит отмене.

Кроме того, на стадии предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и гражданских исков был наложен арест:

на имущество, принадлежащее ФИО19:

- денежные средства в сумме 1 771 587 рублей 31 коп., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО19 (т. 66 л.д.200-202),

- денежные средства в сумме 15 150 рублей (т. 66 л.д.246, 247-250),

- 1/2 доли в праве на жилой дом площадью 22,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>,, кадастровый №;

- земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- нежилое помещение площадью 20,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

Адрес>,

- автомобиль марки «INFINITY FX37», 2012 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер №,

- автомобиль марки «MITSUBISHI L200 2.5», 2008 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер № (том 66 л.д.227-230);

на имущество, принадлежащее ФИО20:

- автомобиль марки «RENAULT LOGAN» 2013 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер №, 

- земельный участок площадью 1385 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- земельный участок площадью 656 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- земельный участок площадью 620 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес> кадастровый № (том 66 л.д.232, 233-234);

на имущество, принадлежащее ФИО21:

- денежные средства в сумме 18 153 рублей 99 коп., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21 (том 66 л.д.203-205).

Поскольку настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство, и приговор постановляется в отношении ФИО1, арест на указанное имущество, принадлежащее ФИО19, ФИО20, ФИО21, подлежит сохранению до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении других соучастников преступления.

Вещественные доказательства к данному уголовному делу не приобщались.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «Б, В» ч. 3 ст. 146 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы (при трудоустройстве) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не покидать место своего жительства в ночное время (с 23 часов до 6 часов), если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

- трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» удовлетворить в полном размере, гражданский иск представителя ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1:

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 40 000 рублей, 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 102 450 рублей, 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 6 900 рублей, 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 20 400 рублей, 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 87 000 рублей, 

в пользу АО «

<

данные изъяты>» 1 735 940 рублей,

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 14 040 рублей.

Отменить наложенный арест и обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество – автомобиль марки «KIA RIO» 2012 года выпуска VIN: №, государственный регистрационный номер №.

До рассмотрения основного уголовного дела сохранить арест, наложенный 

на имущество, принадлежащее ФИО19:

- денежные средства в сумме 1 771 587 рублей 31 коп., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО19,

- денежные средства в сумме 15 150 рублей, 

- 1/2 доли в праве на жилой дом площадью 22,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>,, кадастровый №;

- земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- нежилое помещение площадью 20,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

Адрес>,

- автомобиль марки «INFINITY FX37», 2012 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер №,

- автомобиль марки «MITSUBISHI L200 2.5», 2008 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер №;

на имущество принадлежащее ФИО20:

- автомобиль марки «RENAULT LOGAN» 2013 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный номер №, 

- земельный участок площадью 1385 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- земельный участок площадью 656 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый №,

- земельный участок площадью 620 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес> кадастровый №,

на имущество, принадлежащее ФИО21:

- денежные средства в сумме 18 153 рублей 99 коп., находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) А.В. Полевщиков

Копия верна. Судья -